证券代码：600787     证券简称：中储股份    编号：临 2024-011 号

中储发展股份有限公司

关于确认 2023 年度日常关联交易及预计

2024 年度日常关联交易的公告

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述或者

重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担法律责任。

重要内容提示：

是否需要提交股东大会审议：是

此日常关联交易对上市公司独立性无影响

一、日常关联交易基本情况

（一）日常关联交易履行的审议程序

2024 年 4 月 17 日，公司九届二十二次董事会审议通过了《关于确认 2023 年度日

常关联交易及预计 2024 年度日常关联交易的议案》，表决结果为：赞成票 8 票、反对

票 0 票、弃权票 0 票。根据《上海证券交易所股票上市规则》的规定，本次交易属于

日常关联交易，在关联方任职的关联董事房永斌先生、李勇昭先生、朱桐先生对该议

案回避表决。

本次关联交易尚需获得公司 2023 年年度股东大会的批准，与该关联交易有利害

关系的关联股东将在股东大会上对该议案回避表决。

全体独立董事于 2024 年 4 月 3 日召开独立董事专门会议，一致同意《关于确认

2023 年度日常关联交易及预计 2024 年度日常关联交易的议案》，认为本次关联交易对

于充分发挥公司（含下属各级子公司）、中国物流集团有限公司（以下简称“中国物

流集团”）下属企业各自的资源优势、销售网络渠道优势以及物流业务网络优势，增

强公司资源的使用效率具有重要意义，其关联交易定价合理，符合公司股东的长远战

略利益，对非关联股东是公平合理的，同意将《关于确认 2023 年度日常关联交易及

预计 2024 年度日常关联交易的议案》提交公司九届二十二次董事会审议。

（二）前次日常关联交易的预计和执行情况

关联交易类别 关联人

上年预计金额

（单位：万

元）

上年实际发生金

额（单位：万

元）

预计金额与实际发

生金额差异较大的

原因

向关联人采购

中国物流

集团下属

企业

5,000 0.0

业务量未达预期
向关联人销售 10,000 2,272.98

向关联人提供劳务 70,000 36,065.22

接受关联人劳务 10,000 3,217.67

合计 - 95,000 41,555.87 -

 （三）本次日常关联交易预计金额和类别

关联交易类别 关联人

本次预计

金额（单

位：万

元）

占同类

业务比

例

（%）

本年年初至披

露日与关联人

累计已发生的

交易金额（单

位：万元）

上年实际发

生金额（单

位：万元）

占同类

业务比

例

（%）

本次预计金

额与上年实

际发生金额

差异较大的

原因

向关联人采购

中国物

流集团

下属企

业

1,000 0.03 0.00 0.00 -

充分发挥各

自资源、销

售网络优势

向关联人销售 6,000 0.21 224.80 2,272.98 0.08

向关联人提供劳务 77,000 1.79 12,305.07 36,065.22 0.93

接受关联人劳务 8,000 0.19 295.20 3,217.67 0.09

合计 - 92,000 0.65 12,825.07 41,555.87 -

二、关联方介绍和关联关系

（一）关联人的基本情况

1、名称：中国物流集团有限公司

2、类型：其他有限责任公司

3、法定代表人：李洪凤

4、注册资本：3,000,000 万人民币

5、成立日期：1987 年 8 月 26 日

6、住所：北京市丰台区凤凰嘴街 5号院 2 号楼

7、经营范围：国内货物运输代理；国际船舶代理；国际货物运输代理；道路货物

运输站经营；园区管理服务；包装服务；供应链管理服务；物联网应用服务；大数据

服务；工业互联网数据服务；采购代理服务；招投标代理服务；信息咨询服务（不含

https://180.96.8.44/Wind.WFC.Enterprise.Web/PC.Front/Company/Person.html?id=W00000000000002SW9BX&name=%E6%9D%8E%E6%B4%AA%E5%87%A4&notoolbar=1

许可类信息咨询服务）；普通货物仓储服务（不含危险化学品等需许可审批的项目）；

低温仓储（不含危险化学品等需许可审批的项目）；运输设备租赁服务；仓储设备租

赁服务；无船承运业务；从事国际集装箱船、普通货船运输；港口理货；货物进出口；

资产管理；投资管理；投资咨询；企业管理；销售智能仓储装备、金属材料、金属制

品、非金属矿及制品、机械设备、机械零件、有色金属合金、电子设备、日用品、汽

车零部件、特种设备、新能源原动设备、包装材料及制品、包装专用设备、再生资源；

再生资源回收（除生产性废旧金属）；包装专用设备制造；机械设备、金属制品、新

兴能源技术、资源再生利用技术的研发。（市场主体依法自主选择经营项目，开展经

营活动；依法须经批准的项目，经相关部门批准后依批准的内容开展经营活动；不得

从事国家和本市产业政策禁止和限制类项目的经营活动。）

8、截至 2022 年 12 月 31 日，中国物流集团有限公司经审计的总资产为 1,113.40

亿元、负债总额为 638.32 亿元、净资产为 475.08 亿元、营业收入为 1,903.2 亿元、

净利润为 46.95 亿元、资产负债率为 57.33%。

（二）与公司的关联关系

中国物流集团通过中储集团及中国物流集团资本管理有限公司间接持有本公司

1,049,800,246 股股份，占本公司总股本的 48.14%。根据《上海证券交易所股票上市

规则》的相关规定，中国物流集团下属企业为本公司的关联人。

（三）履约能力分析

中国物流集团下属企业经营情况正常，具有履行协议的能力。

三、关联交易主要内容和定价政策

（一）关联交易内容

本公司（含下属各级子公司）与中国物流集团下属企业互销所经营商品物资。

本公司（含下属各级子公司）与中国物流集团下属企业在日常经营过程中相互提

供物流服务。

（二）定价政策

上述关联交易均按照市场价格确定，后续以具体业务合同形式予以分别约定。

四、关联交易目的和对上市公司的影响

本次关联交易预计是为了充分发挥本公司（含下属各级子公司）及中国物流集团

下属企业各自的资源优势、销售网络渠道优势以及物流业务网络优势，增强公司资源

的使用效率，不断增强公司的盈利能力。

上述日常关联交易对公司独立性无影响。

特此公告。

中储发展股份有限公司

董   事   会

                                                                      2024 年 4 月 19 日